
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.02.2024                                     р.п. Токарѐвка                                             № 221 

  

О ликвидации Чичеринского сельского муниципального казѐнного 

учреждения «Учреждение по содержанию и обслуживанию 

административных зданий, находящихся в муниципальной собственности 

Чичеринского сельсовета», Муниципального казенного учреждения по 

содержанию и обслуживанию административных зданий, находящихся в 

муниципальной собственности Абакумовского сельсовета «Стимул» и 

Муниципального казенного учреждения Токаревского поселкового округа 

«Учреждение по содержанию и обслуживанию административных зданий, 

находящихся в муниципальной собственности Токаревского поселкового 

округа» 

 

 

В соответствии со статьями 61-64 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   

от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", решением Совета  

депутатов Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области                      

от 12.02.2024 № 165 «О согласовании ликвидации  муниципальных казѐнных 

учреждений», Уставом Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области, администрация Токарѐвского муниципального округа постановляет: 

1. Ликвидировать: 

- Чичеринское сельское муниципальное казѐнное учреждение 

«Учреждение по содержанию и обслуживанию административных зданий, 

находящихся в муниципальной собственности Чичеринского сельсовета» 

ОГРН 1156820001282, ИНН 6821000210; 

- Муниципальное казенное учреждение по содержанию и обслуживанию 

административных зданий, находящихся в муниципальной собственности 

Абакумовского сельсовета «Стимул» ОГРН 1116821000196,                                      

ИНН 6821505436; 

- Муниципальное казенное учреждение Токаревского поселкового 

округа «Учреждение по содержанию и обслуживанию административных 

зданий, находящихся в муниципальной собственности Токаревского 

поселкового округа» ОГРН 1096821000726, ИНН 6821505323                            

(далее – муниципальные  казѐнные учреждения). 

2. Установить срок ликвидации - до 30.06.2024. 

3. Создать  ликвидационную комиссию муниципальных  казѐнных 

учреждений и утвердить ее состав согласно Приложению № 1,  установив, что 

со дня принятия настоящего постановления к ликвидационной комиссии 



переходят полномочия по управлению делами учреждений, в том числе 

функции единоличного исполнительного органа ликвидируемых  

юридических лиц. 

4. Председателю ликвидационной комиссии  Анеликовой Анне Юрьевне 

осуществить в соответствии с действующим законодательством мероприятия 

по ликвидации муниципальных казѐнных учреждений:  

4.1. в порядке и в сроки, установленные трудовым законодательством 

Российской Федерации, обеспечить проведение комплекса организационных 

мероприятий, связанных с ликвидацией, в отношении работников 

муниципальных казѐнных учреждений, с соблюдением трудовых и 

социальных гарантий;  

4.2. осуществить предусмотренные Гражданским кодексом Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами Российской Федерации 

мероприятия по ликвидации муниципальных казѐнных учреждений;  

4.3. обеспечить реализацию полномочий по управлению делами 

ликвидируемых муниципальных казѐнных учреждений в течение всего 

периода ликвидации;  

4.4. опубликовать в средствах массовой информации информацию о 

ликвидации муниципальных казѐнных учреждений и о возможности 

предъявления претензий заинтересованных к ним  лиц в течение двух месяцев 

со дня публикации о ликвидации;  

4.5. выявить и уведомить в письменной форме о ликвидации 

муниципальных казѐнных учреждений всех известных кредиторов и оформить 

с ними акты сверки взаиморасчетов;  

4.6. принять меры к выявлению дебиторов и получению дебиторской 

задолженности;  

4.7. в течение 10 календарных дней после окончания срока для 

предъявления требований кредиторами составить промежуточные 

ликвидационные балансы, которые должны содержать сведения о составе 

имущества муниципальных казѐнных учреждений, перечне предъявленных 

кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения и 

представить их на утверждение в Администрацию Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области (далее – Учредитель); 

4.8. в течение  10 календарных дней после завершения расчетов с 

кредиторами составить ликвидационные балансы и представить их на 

утверждение Учредителю;  

4.9. в течение 10 календарных дней после утверждения ликвидационных 

балансов представить в уполномоченный государственный орган, 

осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, 

уведомление о завершении процесса ликвидации муниципальных казѐнных 

учреждений для внесения сведений  в Единый государственный реестр 

юридических лиц;  

4.10. предоставить Учредителю свидетельства об исключении 

муниципальных казѐнных учреждений из Единого государственного реестра 

юридических лиц. 



5. Поручить председателю ликвидационной комиссии Анеликовой Анне 

Юрьевне в течение трех рабочих дней после даты принятия настоящего 

постановления сообщить (выступить заявителем) в письменной форме в 

уполномоченный государственный орган, осуществляющий государственную 

регистрацию юридических лиц, о принятии данного решения, для внесения в 

Единый государственный реестр юридических лиц записи о том, что 

муниципальные казѐнные учреждения находятся в процессе ликвидации, а 

также опубликовать сведения в порядке, установленном законом. 

6. Утвердить План мероприятий по ликвидации муниципальных 

казѐнных учреждений в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации (Приложение № 2). 

7. Имущество и денежные средства  муниципальных казѐнных 

учреждений, оставшиеся после проведения ликвидационных  процедур, 

использовать в порядке, установленном действующим федеральным  

законодательством и законодательством Тамбовской области.  

8. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского муниципального округа «Маяк» и разместить на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru), а также на официальном 

сайте администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://tokarevka-adm.gosuslugi.ru). 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Токарѐвского муниципального округа   

Лунину И.В. 

 

 

Глава Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа  

от 13.02.2024 № 221 

 

 

Состав ликвидационной комиссии муниципальных казѐнных учреждений 

(далее - ликвидационная комиссия) 

 

Анеликова Анна Юрьевна 

консультант отдела по земельным и 

имущественным отношениям 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа, 

председатель ликвидационной 

комиссии 

Трапезникова Светлана 

Владимировна 

начальник отдела по земельным и 

имущественным отношениям 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа, заместитель 

председателя ликвидационной 

комиссии 

Завершинская Лариса 

Леонидовна 

начальник отдела по правовой и 

кадровой работе администрации 

  Токарѐвского муниципального 

округа 

Лунина Ирина 

Владимировна 

заместитель главы администрации 

Токарѐвского муниципального 

округа 

Мельникова Татьяна 

Викторовна 

начальник Чичеринского 

территориального отдела Управления 

по развитию сельских территорий 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской 

области 

Никулин Олег Алексеевич   

начальник Поселкового 

территориального отдела Управления 

по развитию сельских территорий 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской 



области 

 

Родионова Любовь 

Анатольевна 

заместитель главы администрации 

Токарѐвского муниципального 

округа, начальник Финансового 

управления Токарѐвского 

муниципального округа 

Чернышова Татьяна 

Валентиновна  

начальник Абакумовского 

территориального отдела Управления 

по развитию сельских территорий 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕН 

к постановлению администрации 

Токарѐвского муниципального округа   

от 13.02.2024 № 221 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по ликвидации муниципальных казѐнных учреждений 

 
№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия 

Срок исполнения Исполнитель Примечание 

1 2 3 4 5 

1 Формирование 

ликвидационной 

комиссии 

до 15.02.2024 Администрация 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

 

2 Уведомление 

уполномоченного 

государственного 

органа, 

осуществляющего 

государственную 

регистрацию 

юридических лиц, о 

ликвидации 

муниципальных 

казѐнных 

учреждений (далее - 

учреждения), для 

внесения  сведений 

в Единый 

государственный 

реестр юридических 

лиц. 

в течение 3 рабочих 

дней с даты 

принятия 

настоящего 

постановления 

Ликвидационная 

комиссия 

 



3 Размещение 

информации о 

ликвидации в 

Едином 

федеральном 

реестре юридически 

значимых сведений 

о фактах 

деятельности 

юридических лиц, 

индивидуальных 

предпринимателей и 

иных субъектов 

экономической 

деятельности 

(Единый 

федеральный 

ресурс) 

в течение 3 рабочих 

дней с даты 

принятия 

настоящего 

постановления 

Ликвидационная 

комиссия 

 

4 Направление 

информации для 

сообщения в 

Вестнике 

государственной 

регистрации  о 

ликвидации 

учреждений и 

установления срока 

для принятия 

заявлений с 

требованиями 

кредиторов (не 

менее 2-х месяцев). 

в течение 3 рабочих 

дней после 

получения листов 

записи из ФНС о 

начале ликвидации 

Ликвидационная 

комиссия 

ст. 63 

Гражданского 

кодекса 

Российской 

Федерации 

5 Уведомление   

кредиторов о 

ликвидации 

юридических лиц 

После получения 

листов записи из 

ФНС о начале 

ликвидации 

Ликвидационная 

комиссия 

 

6 Письменное 

направление 

дебиторам 

требования о 

выплате денежных 

средств 

в течение 10 

рабочих дней с 

даты принятия 

настоящего 

постановления 

Ликвидационная 

комиссия 

 

7 Провести 

инвентаризацию 

имущества 

ликвидируемых 

учреждений 

в течение 15 

рабочих дней с 

даты принятия 

настоящего 

постановления 

Ликвидационная 

комиссия 

ст.12 

Федерального 

закона                 

№ 129-ФЗ                                               

«О 

бухгалтерском 



учете» 

8 Письменное 

предупредить 

работников 

учреждений о 

предстоящем 

увольнении, с 

соблюдением 

трудовых и 

социальных 

гарантий 

не менее чем за два 

месяца до 

увольнения 

 

Ликвидационная 

комиссия 

 

 

 

Ст. 292 

Трудового 

кодекса 

Российской 

Федерации 

9 Составление 

промежуточных 

ликвидационных 

балансов по 

каждому  

учреждению в 

соответствии с 

действующими 

правилами ведения 

бухгалтерского 

учета и отчетности, 

с приложением 

перечня имущества 

ликвидируемых 

учреждений, а также 

перечня требований, 

предъявленных 

кредиторами и 

результатов  их 

рассмотрения, и 

уведомление 

регистрирующего 

органа по форме Р 

15001 

в течение 10 

рабочих дней после 

окончания срока 

для предъявления 

требований 

кредиторов 

Ликвидационная 

комиссия 

п. 2 ст. 63 

Гражданского 

кодекса 

Российской 

Федерации, 

 

10 Проведение 

расчетов с 

кредиторами первой 

и второй очереди 

в течение одного 

месяца со дня 

утверждения 

промежуточного 

ликвидационного 

баланса 

Ликвидационная 

комиссия 

ст.ст. 63, 64 

Гражданского 

кодекса 

Российской 

Федерации 

11 Проведение 

расчетов с 

кредиторами 

третьей и четвертой 

очереди 

по истечении 

месяца со дня 

утверждения 

промежуточного 

ликвидационного 

баланса 

Ликвидационная 

комиссия 

ст.ст. 63, 64 

Гражданского 

кодекса 

Российской 

Федерации 



учреждения 

12 Составление 

ликвидационных 

балансов в 

соответствии с 

действующими 

правилами ведения 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

после расчетов с 

кредиторами 

Ликвидационная 

комиссия 

п. 5 ст. 63 

Гражданского 

кодекса 

Российской 

Федерации 

13 Передача по актам 

приема-передачи 

муниципального 

имущества и 

перечисление 

денежных средств 

не позднее 5 

рабочих дней после 

расчетов с 

кредиторами 

Ликвидационная 

комиссия 

 

14 Направление в 

регистрирующий 

орган уведомления о 

завершении 

процесса 

ликвидации 

 

 

 

в течение 10 

календарных дней 

после утверждения 

ликвидационного 

баланса, с учетом 

ст.ст. 8,21 

Федерального 

закона                        

№ 129-ФЗ                   

«О государственной 

регистрации 

юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей» 

Ликвидационная 

комиссия 

п.1 ст.21 

Госпошлина в 

размере 

установленно

м ст. 333.33 

Налоговым 

кодексом 

Российской 

Федерации 

15 Передача 

документов 

учреждения в архив 

до момента полной 

ликвидации 

учреждений 

Ликвидационная 

комиссия 

 

16 Предоставление в 

Администрацию 

Токарѐвского 

муниципального 

округа  свидетельств 

об исключении 

юридических лиц из 

Единого 

государственного 

реестра 

юридических лиц 

не позднее 3 

рабочих дней после 

получения 

свидетельств 

Ликвидационная 

комиссия 

 

 

 

 


